Villas atque molam, maldratas vendere certas 
Debuit. Hussiticus causa tumultus erat.

Ut corpus serves, praestat decidere membrum, 
Ut sit salva domus fac, mola, villa, vale!

Jurium domus nostrae, molendini praesertim confirmationem et mandatum, 
quo Wratislaviensis senatus claves pro porta molendinaria restituere et ab aliis 
damnis hospitali nostro contra jura domus illatis abstinere jussus fuit, sub sui ma- 
gisterii initium, anno nimirum 1432 a Sigismundo rege consecutus quidem fuit Lu- 1432 
dovicus,2} sed propter census multos et débita ab antecessoribus contracta villam 
Byrzam et molendinum Knoppianum primo regiminis sui anno, id est 1432, se
quenti vero villam Stein et NiederhofT, nec non certas ex villa Wüstendorff mal
dratas abalienare coactus, consensu a Pragensi conventu prius impetrato. Quas 
tarnen adeo frequentes bonorum distiactiones, ad quas magistři illo tempore coacti 
fuerunt, nos non tarn culpae aut incuriae illorum, quam gravi temporum illorum 
injuriae imputamus.3} Annis enim illis Orphani, Hussitae nimirum. e Bohemia 
erumpentes, Silesiam vastabant, ait Cromerus, Polonicae historiae Livius; arsere 
omnia, verba sunt Balbini in epitome, anno 142S circa Paur et Parchowitz, captae 
civitates et oppida Neumarck, Lissa, Paczkovia, Franckensteinium aliaeque plures 
urbes, ubique quidquid erat catholicorum crudelissime necabant. Fuit anno 1427. 
ut Curaeus refert, tanta illorum rabies, ut Laubenae, Hanoviae et Goldbergae 
pueros in scholis et sacerdotes in templis et alioquin promiscuis caedibus omnia 
miscerent. Qualis legitur fuisse crudelitas Mycalossi adita a Thracibus, quos at-

410
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traxerunt tempore belli Peloponnesiaci Atlienienses, qui eodem anno in Sicilia 
robur suum militare et imperium amiserunt. Haec Cm aeus. De annis sequentibus 
plura leguntur capite de bellis in Breslographia Heneliana. Quid autem illo ipso 
tempore, quo Procrustes illi Thracibus crudeliores non in Bohemiae tantum, sed 
et Silesiae quoque clerum saevierunt, aliud factum fuisse credibile est, quam quod 
cum ecclesiasticis, Cisterciensibus, Dominicanis, Franciscains aliisque viris reli- 
giosis, nostri quoque fratres cruce signati, Ilussitis ideo singulariter infensi, tarn 
in vita, quam in bonis et praediis plurima et extrema passi, Suidnicii, Boleslaviae, 
Lignicii, Monsterbcrgae, Cruciburgi (ubique extra muros hostili irruption! obvii 
et crudeli lanienae obnoxii) aliisque locis robur suum et imperium amiserint. Qua 
tempestate commendis et bonis extra Wratislaviam ubique vastatis, domus Ma- 
thiana ad incitas illas, quas magistři illi passi sunt, redigi necessario debuit.

In cujus rei argumentum est, quod in veteri quodam calendario antiquae 
membranae inscripto, in quo secundum senem dierum annotati reperiuntur anti- 
quiorum confiatrum dies obitus, occisi scribantur Nicolaus Rottinburg commen- 
dator in Creuczburg et Joannes Raslawitz commendator in Lignitz; quarum mortes 
ad hanc aetatem referri non obscure tarn scripturae illius, quam ejusdem mem
branae probat antiquitas.

XX, Joannes s cactus, cognomento Hohlau
electus circa annum 1436, obiit circa annum 1450.

Hic coepit lapsis rursum succurrere rebus, 
Delenditque domus pristina jura suae, 

Et rex Albertus nostras sine jure volentes 
Oppugn ire molas, ipse silure jubet.

Confirmationem omnium domus privilegiorum anno 143S.’) et sequenti tri— 
gesimo nono2) mandatum, ne cives Wratislavienses usum molendini nostri impe- 
dirent, sub poena quingentarum ma rca ru ni pmi auri, nec non propter incendia et 
praedationes aliasque illius tempestatis injurias ab antecessoribus passas, exempti- 
oncm ab omnibus oneribus per duos annos durantem a divo Adalberto Romano- 
rum rege, privilegium porro ab Henrico duce Silesiae et Glogoviae majoris do
mino, quo subditi nostri ab omni onere officialibus ducalibus praestando, liberantur, 
féliciter obtinuit. Lites praeterea propter villam Wüstendorff exortas anno 1437 
composuit, atque hac ratione liujus magistři industria domus nostra hactenus pressa 
et egestate propemodum suppressa respirasse rursus et surrexisse videtur.

J) König Albrecht bestätigte 2. Dec. 1458 in Breslau die Privilegien über die Hospital- 
mühle, das Malzmahlcn u. s. vv.

2) Urlik. K. Albrechts v. 7. Fehr., 25.Fehr., 4. Marz n. 20. Mai 1459 zu Breslau ausgestellt.
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XXI. Ivo Granfleisch
electus circa annum 1450. obiit circa annum 1460.

Plura quidem fecit, sed non sunt plura notata, 
Quam quod agri per eum vendita pars fuerit 

Vos successores melius res scribite vestras, 
Ut sua posteritas liinc documenta legat.

Notabilem in villa Kiederhoff agri partem anno 1450. vendidisse legitur.1) 
Confirmationem praeterea bonorum et privilegiorum a rege Ladislao anno 1455. 
datam,2) ab ipso fuisse obtentam, temporis quo vixit probat ratio.

XJXXZ. Jacobus Oslau9 melius fors an Ohlau
electus circa annum 1460, obiit circa annum 1464.

Est bona causa quidem, nonduni tarnen illa triumphal, 
Cum duce Nicolau, quae mihi mota fuit.

Est grave commisccre graves cum principe lites. 
Attamen audendum, si bona causa favet.

Hic anno 1462. causam agere coepit apud Piům II. summum pontificem 
contra Nicolaum ducem Oppoliensem, qui (ut in vetusta quadam charta habemus 
notatum, et ex literis tarn pontificiis, quam regiis constat} post devastationem Si- 
lesiae ab Hussitis factam bona nostra inter et prope Cruciburgum fquod Bohemos 
longo tempore possedisse patria docet historia) sita, cum omnibus ad ea pertinen- 
tibus contra privilegia nostra conventui concessa, invasit et occupavit. Śed tan
dem cum decennium ea possedisset et varias molestias conventui nostro fecisset, 
mandato summi pontificis et regis Mathiae villas sex in districtu Cruciburgensi et 
Olesnensi res ituere coactus fuit, iis tarnen conditionibus, ut sibi ac suis succes- 
soribus integrum reservaret jus supremum propterea quod defendisset et porro de- 
fendere vellet subditos nostros, quibus promissionibus magister ordinis acquievit. 
Ita scriptum illud. Magistrům autem, qui cum Nicolao duce tandem compositus 
esse hic narratur, non hune, sed successorem ejus fuisse, ex hoc apparet, quod 
anno 1469. in mense Martio adhuc duraverit actio illa, piout infra videbimus. a

a) Ordo illius causae, quantum ex instrumentis hodie residuis colligi potest talis fuit. Imprimis 
magister Wratislavicnsis summo pontifie! Pio secundo supplex factus de violenta Nicolai principis Oppolicnsi« 
spoliatione et retentione bonorum questus fuit. Pontifex judicium delcgavit domino Joanni de Puyow decre 
torum doctori et arcbidiacono ecclesiae mctropolitanae Cracoviençis, ut audiret causam, decideret et ûniret, 
debitis solcmnitatibus adbibitis (50. Oct. 1462). Qui decretorum doctor postea subdelegavit dominum Gre 
gonum de Wislovia decretorum doctorem archidiaconum ecclesiae metropolitanae Leopolicnsis. Hic libcllum

Crk. des Meisters Yuo Granefleiscb v 26. März 1450. Derselbe war im J. 1,444 
Commcndator in Bunzlau.

a) Urk. K. Ladislaus. 20. Januar 1455 zu Breslau ausgestellt
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4464.

Hic practerea magister Jacobus, cum anno 1464. inter episcopum Wratis- 
laviensem et Henriett m Strachot de Sylva cognoinine, vel potius de limitibus Stra- 
cliotam inter et Lanisch controversia fuisset orta cum domino praeposito ad sanctam 
crucein tanquam commissarius missus litem componere juvitj propnae tarnen liti 
cum duce Nicolao coeptae, immortuus anno 1464.

XXIII, Joannes septimus, cognomine ISymptseher 
electus anno 1464, obiit circa annum 1470. t

Quae dux Nicoleus nobis negotia fecit 
Sunt rectoratu continuata meo.

Succedente quidem princeps cum tempore villas 
llestituit, summum jus retinendo sibi.

Quod magister Jacobus, anno 1464. vita functus, Joannem Nymptscher 
successorem nactus fuerit, electionis per viarn compromissi celebratae instrumen
tum, quod inter electionum instrumenta, etiamnum exstantia antiquissimum est, 
dočet.1} Commendam ante administraverat Lignicensem; quid autem tanquam ma
gister postea negotii peculiaris egerit, nihil habemus notatum, iiisi quod causa 
illa ardua cum duce Nicolao Oppoliensi sub ipso, si non finita, continuata saltem 
fuerit. 2}

quaerclarum domini ma gis tri praefato duci Nicolao anno 4465, die 2. Jannarii in prineipis domo in platea 
cupri fabrorum praesentari quidein fecit et codem anno die 29. Februarii praefatum ducem sub excommuni- 
cationis počna peremptorie citari ad judicium, sed quia dux cxcommunicatíonem spornens non comparuit, codem 
anno, die 22. Martii excommunicatur. (Vielmehr 29. Febr. u. 22. Nov. 4465.) Quam excommunicationem 
Nicolai resipiscerc nolenlis anno 44611. ultima Octobris judex réitérât. Cum dein de mortuo Gregorio arehi- 
diacono dux ab excominunicationis vinculo absolvi peteret, conscnsit magister et ira 1res sancti M ithiae ad 
ccrtum terminům, quia vero restitutio bonorum non fuit secuta, denuo per Joannem de Puyow excommunicatur 
princeps anno 4466, die 9. Jauuarii Cracoviae Licet autem postea 4469. Kudolpbus episcopus Wratislavien- 
nis sedis apostolicae legatus litem componere aut ducem ad restitulionem disponerc conatus fuerit, nihil ta
rnen tunc eflccit, ac proinde codem anno, die 40 Martii episcopus sententiam excommunicationis stare ct in 
praefatum ducem Nicolaum reinduci censuit et vigorem su um in omnibus babcrc declaravit et demandavit etc.

Atquc boc anno tandem causam banc fuisse íinitam ideo crcdimus, quod ipse Mathias Bohemiae 
rex eodem anno in mense Julio pracmemorato cpiscopo Kudolpho rursus judicium commiserit et nisi litigantes 
compositi fuerint, de re infecta quantocyus ccrtior lieri desideiaverit.

(Die Original-Urkunden befinden sich im Ard vc. Die letzte Urk. dieses Meisters ist v. 4. Juli 4464).

\) Das Wahlinstrumcnt v. 1. Oct. 1464 ist im Archive.
3) Am 51. Oct. 1465 citirte Johannes de Puyow den Herzog zu erscheinen, und sprach

9. Januar 1465 das lutcrdict gegen ihn und zwar verstärkt, wegen dessen Con- 
tumacia aus. Ain 10. März 1469 befahl der Bischof der Geistlichkeit die Vollziehung 
der Sentenz gegen den Herzog und forderte ihn 29. Juli 1469 vor Gericht, um ihn 
nach Befinden vom Banne zu entbinden , einem Befehle des Königs Mathias gemäss, 
den Herzog wegen des von diesem dem Stifte zugefiigten Schadens und den Orden 
zu verhören und den Schuldigen mit geistlicher Acht, Bann und Pöu zu verfolgen. 
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XXJTF. Nicolaus secundus de Olsa, rel Olsna9 sice 
Mrasiatoris aut etiam Meltæer cognominatus*)

electus circa annum 1470, obiit circa annum 1472.
Traditur, hune annis tantum rexisse duobus 

In primo Byrzam vendidit, altero obiit. 
Istud omis portare grave est, unius et anni 

Cura magisterii fata subire facit.
Viliam Byrzam alicui civi VVratislaviensi ŠRinbfleifd) cognominato anno 1471. *47*-  

vendidit, mortuus anno sequenti, nimirum 1472. ut dočet instrumentum super electi- 
one successoris erectum.

XXI. MattJiaeus Stadknechl
electus anno 1472, obiit anno 1476.

Rex mihi Matthaeo Mathias firmat et auget 
Sancti Mathiae libera jura domus.

Principibus placuisse viris non ultima laus est, 
Confirmari ab eis laus mihi prima fuit.

Hic ex commendatore Suidnicensi2) anno 1472. electus et anno 1473 a *472.  
magistro generali domino Nicolao Puchner etc. confirmatus fuit.3J Penultimo vitae 
et magisterii sui anno a rege Mathia privilegiorum, molendini praesertim Mathiani 
confirmationem impetravit4}, anno autem 1476 fatis concessit.

XXII. Martinus Meinet alias etiam Moinel, de 
Boleslavia, et in instrumenta quodam super elocatione 
Juris piscandi in Viado, sire Weyda de anno 1496 

erecto9 Marcus Munnel cocatur5)
electus anno 1476, obiit anno 14S3.

Sylva sui domini Strachotae nomine dicta 
A me pro nostris fratribus empta fuit

Dicite, quando hyemis vos tempore ligna fovebunt 
Luceat Heinelio lux tibi perpétua.

Anno 1476. et electus et a reverendissimo domino magistro generali Ni- i47ü. 
colao Puchner confirmatus, in eodem confîrmationis instrumenta viri idonei, sobrii,